3. 1. Ako je tomu tako, ako su platonici ili bilo koji drugi isto tako mislili spoznavši Boga kao Boga, te su ga slavili i zahvaljivali mu, i »nisu se predavali svojim ispraznim mislima«³¹⁾, niti su pak dijelom uzrokovali pogreške među pukom, a dijelom se nisu usuđivali suprotstaviti, onda bi doista priznali kako i oni besmrtnici i blaženici (kao i mi smrtnici i bijednici, da bismo uz mogli postati besmrtnici i blaženi), trebamo štovati jednoga Boga nad bogovima, koji je i naš i njihov.

(7) Ti vrsni filozofi jesu platonici. U stvari se Augustin ograničuje na to da prenese Plotinovu misao, za koju nije jednostavno dati potanje navode. Bogovi su sretni jer uzimaju dijela u Bogu, od koga su i obasjani: usp. *Enn.* 3, 2, 4; 1, 4, 4-5; 1, 8, 2; 6, 7, 36. S istog su razloga sretni i sveopća duša (*usp. n. dj.* 3, 8, 3-5) i razumska duša (*n. dj.* 1, 4, 4; 4, 3, 1).

A Augustin te riječi navodi kao dio proroštva Ivana Krstitelja, iako se one obično uzimaju kao evanđelistove vlastite riječi.

Što je platonik Plotin mislio o rasvjetli s visina

O istinskom štovanju Boga, od kojeg su platonici (iako spoznaše stvoritelja sveukupnosti) ipak skrenuli, stajući božanskom čašću anđele, bilo dobre, bilo zle

Vera est religio Deum cognoscere ipsumque et alios amare.

- 2. Huic nos servitutem, quae λατρεία graece dicitur, sive in quibusque sacramentis sive in nobis ipsis debemus. Huius enim templum simul omnes et singuli templa sumus³², quia et omnium concordiam et singulos inhabitare dignatur; non in omnibus quam in singulis maior, quoniam nec mole distenditur nec partitione minuitur. Cum ad illum sursum est, eius est altare cor nostrum; eius Unigenito eum sacerdote placamus; ei cruentas victimas caedimus, quando usque ad sanguinem pro eius veritate certamus; eum suavissimo adolemus incenso³³, cum in eius conspectu pio sanctoque amore flagramus; ei dona eius in nobis nosque ipsos vomemus et reddimus; ei beneficiorum eius sollemnitatibus festis et diebus statutis dicamus sacramusque memoriam, ne volumine temporum ingrata subrepat oblivio; ei sacrificamus hostiam humilitatis et laudis in ara cordis igne fervidam^d caritatis³⁴. Ad hunc videndum, sicut videri poterit^e, eique cohaerendum ab omni peccatorum et cupiditatum malarum labe mundamur et eius nomine consecramur. Ipse enim fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis. Hunc eligentes vel potius religentes (amiseramus enim neglegentes) hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur³⁵, ad eum dilectione tendimus, ut perve/niendo quiescamus, ideo beati, quia illo fine perfecti. Bonum enim nostrum, de cuius fine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud quam illi cohaerere, cuius unius anima intellectualis incorporeo, si dici potest, amplexu veris impletur fecundaturque virtutibus. Hoc bonum diligere in toto corde, in tota anima et in tota virtute praecipimur; ad hoc bonum debemus et a quibus diligimur duci, et quos diligimus ducere. Sic complentur duo illa praecepta in quibus tota Lex pendet et Prophetarum: *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua; et: Diliges proximum*